Bene & sapienter olim dixit poeta, *Exeat aula Qui vult esse pius*: at hoc non sufficit. Equidem addo & dico: *Exeat mundo qui vult esse tutus*, & ad desertum velut ad asyly confugiat. Filii Israël tyrannidem Pharaonis euitantes in solitudinem velut ad securitatis præsidium, confugerunt. Elias, Iezabelis rabiem furoremque declinans, in deserto delituit. Mulier illa Apocalypseo: quam septiceps draco prosequatur, vt se in tuto collocaret desertum petiit. Non desunt profecto nobis exempla. Si igitur à Pharaone, id est, mundo: à Iezabele, id est, carne, & dracone, qui diabolus est, tueri animas nostras velimus, ad desertum confugiamus, ad desertum inquam pœnitentiæ. Merito itaque exclamat D. B. *Fugite de medio Babylonis, fugite, saluate animas vestras*. Et quare subnectit, *Periclitatur. n. castitas in deliciis, humilitas in diuitiis, pietas in negotio, veritas in multiloquio, charitas in hoc nequam seculo*. Egre diemini igitur, & mundum hunc derelinquite nisi harum virtutum perdendarum periculum subire velitis.

IV. At audire mihi iam videor ictus certaminis, video iam arma vibrari, gladios stringi, tubæ incipiunt perstreperere. Accedamus, & pugnam, ad secundam concionis partem progrediendo, spectemus, sedeamus arbitri, expectantes in quem victoria inclinatura sit, nunquam quidem huiusmodi me certamen vidisse vel audisse memini: licet non

ignorem atrociam aliquando duella tam in mundo quam extra mundum extitisse. *Gen. 10. Iudith 13.* deo in cœlis draconem cum Michaelē Archangelo decertantem: Euan cum serpente in paradiso terrestri: Tob cum Satana in medio Chaldææ: Iudith cum Holoferne sub mœnibus Bethulæ: Aman cum Mardochæo in Perside. at similis conflictus aut certamen nullo vnquam tempore, & nusquam gentiū auditum est: cernas hic duos veteranos, duos peritissimos duces in aciem descendentes: quibus nulla insidiarum stratagematumque pars est incognita, sed qui propter diuturnum vsu, rerum omnium experientiam habent. Ecce namque tibi hic magnum Satanam, omnis mali fontem, cum omnis boni auctore Deo depræliantem: cuius quidem duelli vmbra in monomachia illa Dauidis & Goliath expressam videbimus. *Exod. 14.* Descendunt hic itaque in certamen duo Principes, multis victoriis, trophæisque vtrimque nobiles: hinc verbum Dei, quod vniuersum orbem terrarum vniuersali cataclysmo perdidit & edomuit: quod toties ignem è cœlo eiaculatum est: quod vna die quatuordecim hominum millia igne incendioque absumpsit: quod omne robur exercitus Pharaonis, & principes eius in maris Rubri gurgite conclusit: quod vna nocte omnes Egypti primogenitos vindice gladio interfecit: quod vno temporis momento Pentapolim, hoc est, Sodomam, Gomorrhæam, & conterminas ciuitates, sulphure & flammis è cœlo erumpentibus euerit: quod terra dehiscente, Core, Dathan, & Abiron viuos ad inferos, cum tabernaculis transmisit. *Exod. 12. Gen. 19. Num. 16.* ille denique descendit, de quo canitur: *Magnus Dominus & magna virtus eius & qui facit mirabilia magna suis.*

Illinc vero cernas prodeuntem Satanam, magnum illum bellatorē & veteranum, illum effrenatum & indomitum, angelum illum pernicem, qui seditione olim in cœlis excitata, plusquàm tertiam Angelorum partē aduersus diuinam maiestatem comouit, & in partes suas traxit; illum inquam qui per draconem Apocalypseo, cauda tertiam stellarum cœli partem secum trahentem, significatur: qui primos mundi incolas in Pa-

Gen. 3.

radiso terrestri expugnauit, quibus expugnatis omnem eorum posteritatem eadem calamitate inuoluit: immanem illum tortorem, qui tam immis in Iob virum sanctissimum exstitit; qui Dauidem adulterii & homicidii infandi reum constituit, atq; totum

Iob. 2.

pœne regnum Iuda in extremum ideo discrimen coniecit; crudelem illum animarum sicarium & inuasorem qui septem Sara maritos interemit qui tot innoxios infantes suadente Herode interfecit; qui Iudam ad desperationem, & ex desperatione ad laqueum cogit: qui Cain ad parricidium stimulauit; deniq; immanem illum tyrannum, qui plusquam quouis annorū millibus totius mundi imperium tenuit: quo nullus est in mundo aut extra mundum confidentior, *quis* (vt ait Iob) *factus est vt neminem timeret*, cum quo si Herculum comparemus, Thersites videbitur; si gigantem, pygmaeus; si rudentem, funiculus.

1. Reg. 11.

Tob. 9.

Matt. 2.

Matt. 27.

Gen. 4.

Audiuistis pugiles & bellatores, audite iam verbera, ictus, & stratagemata. Eone procedes audaciæ, improbe Satan, eone impudentiæ, aut insolentiæ, vt cum Deo tuo decertare præsumas? anne oblitus es prioris tuæ conspirationis, quam tibi illa infelicitate successerit? Percellor, & horrore sanguinem sentio congelascere, cum te in Deum meum arma video stringentē. Si tantum in Deum audeas, quid in nos miseras creaturas non audebis? Sed nihil ō sanguinolenta bestia intactum relinquis, vbiq; incendiū excitas, omnia turbis & tumultibus misces: aduersus Angelos in cœlo, homines in paradiso, Dauidem in regno, Iudam in Apostolatu, & hodierna die aduersus Iesum Christum in deserto insurgis. Hæc quidem hæc tenus: videbamus modo verbera.

Prima tentatio diaboli aduersus Christum.

Primus, quem sceleratus ille sicarius inatigit ictus, procedit à gula, *Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant*. perinde ac si hoc cum argumento fuisset aggressus: Quid hic in deserto tēpus perdis? Omnis de te Iudæa loquitur, vita tua supra humanam quid continere videtur, omnes te filium Dei arbitrantur; & ipse, consideratis operibus quæ facis, non omnino ab hac opinione abhorreo. quam si penitus in me cupias, confirma-

ri, signum aliquod exhibe, quod humanam potentiam transcendat; dicte. vt lapides isti panes fiant. Si filius Dei es; similis ei es potentia, & par illi essentia, ac proinde omnia operari potes; *dic ergo vt lapides isti panes fiant*. Meminerat hoc se olim gladio Adamū iugulasse; atq; hac quoq; fraude Esau in castes suos attraxisse; adeo vt primogenita sua vendiderit; haud dissimili etiam ictu diuitem epulonem ad terram prostrauisse.

Sed hic operam & oleum perdis Satan, frustra hac via conaris irrumperere: non enim inuenisti hic gulosum illum Adam; ille quidem comedendo nos perdidit, hic vero ieiunando nos saluos faciet. Muta locum & arma; ad secundum ictum descende. admo- uer itaq; iam balistam ambitionis & cupiditatis: & sustollens eum in montem excelsum, omnia illi regna mundi & gloriam eorum ostentat, atque his eum verbis affatus est: Contemplant quatuor mundi plagas; ecce tibi hic Orientem, illic vide Occidentem, hinc Meridiem, illinc vero Septentrionem. An non vniuersam hanc mundi machinam in duobus polis vides circumferri, hic quidem Arcticum, apud Antipodes reperire est Antarcticum. Quatuor constat mundus partibus, Asia, Africa, Europa, & America: an non cernis etiam quatuor potentes Monarchias, Græcorum primam, in qua Philippi & Alexandri Macedones dominati sunt: secundam Persarum, quæ Reges habuit Cyros, Xerxes, Artaxerxes, Darios: tertiam Assyriorum, in qua imperarunt Nini, Nabuchodonosores, & Balchafari: vltimam vero Romanorum, suos iactantem Cæsares, Augustos & Tiberios. hæc omnia mea sunt, hæc ad meum imperium contremiscunt, ego vtrumq; hemisphærium nutu meo percello, & *Hæc omnia tibi dabo*; si me Regem & superiorem tuum velis agnoscere: & totam hanc tibi mundi machinam darum me polliceor. *sic cadens adoraueris me*. Ecquæ nam illa tua est impudēs audacia & nefanda arrogātia? tene mundi tibi imperium assumere? *Domini est terra & plenitudo eius*. *Plal. 24.* tu custos infernalis nigredinis. *Hæc omnia dabo tibi, quasi vero*. Considera hic versutias & frau-

& fraudes Satanæ, Christiane superbiens, quibus te conatur irretire: vide montes in quos te subleuat, & è quibus mundi tibi potentiam ostendit, vt quando ei visum fuerit deorsum te præcipitet ac deturbet. Quem admodum enim Aquila, si quando testudinem rapuerit, vnguibus eam cõprehendens in aera librat, vt restam deiectam ad rupem collidar: ad eundem modum Satan, qui verus gryps est, & ad prædam natus, superbos & arrogantes in altum sustollit, vt tanto deinde grauiore casu ad fortunæ petram deiectos collidar, vt optime olim Poeta cecinit: *tolluntur in altum,*

Vt lapsu grauiore ruant.

Claud. in Ruffino. Non errauero si te, ô ambitio, saxum illud Tarpeium esse dixerò, è quo Romæ fontes & rei præcipitabantur: tu sc. es rupes in medio mundi sita, è cuius vertice diabolus superbientes animas deorsum iacit. Cũ mecum ipse patibulum illud perpendo, in quo superbus Aman vitam infamilaqueo finiuit, veram mihi videre videor ambitionis figuram: in qua ambitione, veluti in patibulo, superbi magna cum infamia expirant. Refert Plutarchus historiam, quæ huic rei optime quadrabit: Theseus regno exutus, cum se ad Regem Lycomedem, ad impetrandum pro regni recuperatione auxilium contulisset, in excelsum à perfido Rege omnes regni sui prouincias ei ostentaturo ducitur montem, è quo deturbatus vitam miserrime finiuit. Idem penitus tecum agit diabolus. ô superbe, cum ad eum tanquam ad amicum confugi; nam quando eum tibi propitium putas, & votis tuis, ad turres & montes ambitionis te eleuando, ex animo annuere, tum te seorsum deiicit, & extremâ animæ perniciem adfert. O furia! ô Megæra! nihil inde efficies, in casum laboras, nec ideo aduersarium tuum expugnaueris.

Tertia diaboli tentatio. Consideremus iam extremum insultum, & maximum imperium; cum enim iam videret se nec ambitione nec gula effringere aut autum parefacere potuisse, validam illam & fortissimam superbix balistam in manus sumit, & aiunt: *Mitte te deorsum, si filius Dei es: nã Angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis.* O quot perdidisti animas,

superbia? Angelos cœlo, homines paradiso voluptatis, Amanum aula Regis Affueri exogisti: & filium etiam Dei audes inuadere dicens, *Mitte te deorsum.* Quid est cruenta bestia? quænam, inquam, illa tua dementia est, an non satis tibi descendisse & humiliasse se Saluator videtur? Nunquid à summo cœlo egressio eius? Insignis profecto descensus. è cœlo namque descendit in terram, è terra in præsepium & inde in desertum, an non profunde satis est descendisse? videbis adhuc eum descendentem, & humiliantem se vsq; ad crucem, è cruce deinde ad mortem, è morte ad sepulchrum, è sepulchro descendentem ad inferos: hic centrum terræ est, vltterius non datur descendere.

4. Reg. 20. Meministisne Auditores, quid olim in gratiam Ezechix Regis sol fecerit? recessit nimirum retrorsum decem gradibus, & rediit vmbra per lineas quibus iam descenderat in horologio. Ecce idem hodie hic contingere videmus: cernas hic solem illum iustitix in humanæ naturæ, quæ ægra decumbit, gratiam, decem gradibus retrocedentem: nimirum infra ipsos Seraphinos, Cherubinos, & Thronos, ecce tibi tres gradus: infra Virtutes, Principatus, & Potestates, ecce sex: infra Dominationes, Archangelos, deniq; infra ipsos Angelos: ecce tibi nouem: *Et deinde homo factus est.* an non hic decem gradus enumeratur? Hic cecinit olim Regius ille vates: *Minuisti eum paulo minus ab Angelis.* *Psal. 8.* An non igitur profunde satis descensum est? Audiuitis iam auditores cruentum & sanguinolentum hoc duelum, vidistis pugiles & bellatores, vidistis etiam cruentos illos ictus, quibus grauiores Tartarus non valet infligere. Dubitabat quippe vicarius ille de arcano incarnationis mysterio quod in tribus naturis in vna tamen persona subsistentibus perfectum erat: hinc etiã tribus tentaminibus eum euertere conatus est: per gulam impetiit corpus: per ambitionem animam: per vanam gloriam, diuinitatem. Sunt hæc namq; tres fontes, vnde omne in hunc mundum malum deriuatur. Nam quemadmodum Physici tria esse rerum naturalium principia docent, vnde omnia efformantur, materiam, formam, & priuationem: ita quoq; dicendum est, à tri-

2. Ioan. 2.

Tres co-
lorum mo-
tus cum
anima co-
parati.

plici radice, ambitione. sc. gula & superbia, omnia peccata pullulascere & geminare, atq; in hunc modum etiam Ioannes Apost. scripsit: *Omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum, aut superbia vana.*

Contemplemini mihi caelos, orbiumque caelestium motum: triplici namq; illi motu agitantur, scilicet naturali, & violento, qui *motus raptus* appellatur; & tertio *Trepidationis*. Ad eundem quoq; modum anima nostra mouetur & agitur; primo ambitione, quæ est instar motus violenti, q̄ illam ab Oriente gratiæ ad Occidentem vsq; peccati subito pellit, trahit, & quodammodo inuitam rapit; mouetur deinde à superbia, quæ est quasi motus naturalis communis omnibus, per quam ab occasu humilitatis ad ortum vanæ gloriæ repellimur & tetrahimur; tertius vero motus est Trepidationis & concussionis; gulosis & vinosis proprius.

Procedamus longius, & rem penitus enucleemus. Ferox ille Ioab tribus hastis cor Absalonis ex quercu pendentis traiecit: per quæ sanguinolentus ille sicarius, & homicida ab initio, Ioab scilicet ille tartareus, Satan significari videtur; qui nimirum peruicaces illos peccatores ex sterili huius mundi quercu pendentes contemplatus, tribus lethalibus passionibus, nõ secus ac tribus hastis venenatis, cor & animam eorum transfigit.

Verum enim vero validæ huic trium balistarum oppugnationi, longe validius & fortius trium virtutum propugnaculum Iesus Christus opponit: aduersus gulam ieiunium dirigit, humilitatem contra superbiã, & pauperatatem ex aduerso ambitionis collocat: & tribus hisce lapillis Dauid noster Goliath ad terrã p̄sternit; expectans, donec eũ in monte Caluariæ crucis suæ pedo, & quinque vulnerũ saxis, penitus debelleret & regno exuat.

Sumite igitur animos plebs Christiana; & vide Iesum, caput omnium nostrum, victoriam referentem, vide hic inimicum debellatum, Philisthæum ad terram prostratum, Holofernem capite truncatum, omnes in libertatem assertos, vincula captiuitatis cõtrita. Iam superbus ille Aman, qui aduersus miserum Mardocheum conspirauerat,

suspensus in patibulo, & magnus ille Rex Astuerus decretum quod de omnibus nobis morte dirissima afficiendis & penitus delendis tulerat, iam aboleuit.

Quamobrem agite, anime fideles, deponite iam omnẽ, si quam fortitudinem habuistis; & tanto maiori iam gaudio, tartareum illum draconem prostratum videntes exultate quanta prius formidine, illum aduersus Dei filium arma mouentem cernentes, estis cõcussi. Dispicite porro stratagemata & insidias belli huius: videte quomodo Satan ad nos oppugnandos templorum pinnacula, montium cacumina, & omnia loca eminentiora semper sibi deligat, quo tanto nos inde commodius & maiori opportunitate oppugnet: Christus vero redemptor noster valles, desertas, antra & solitudinem ad sese defendendum quærat. Tantum enim nobis hæc loca opportunitatis, quantum alia discriminis afferre solent. Communite vos igitur in solitudine, abscõdite vos in cauernis, locisq; desertis, deniq; pœnitentiam, si victoriam consequi velitis, instanter agite. Renuntiate ambitioni, resistite gulæ, fugite vanam gloriam, sanctificate ieiunia & hisce armis pugnantes victoriam proculdubio consequemini.

Tu autem Iesu Christe victor, & redemptor noster fili Dei vnigenite, qui nostri ergo hodierna die certamen subiisti; atq; inimicum nostrum deuictum longius ablegasti; suppedita nobis animos, elargire robur & fortitudinem, vt ad tui exemplum nos in hoc prælio geramus, te scilicet in deserto sequamur; & sanctum Quadragesimæ ieiunium, te præeunte, freudente scilicet Satana, & conatibus nostris aduersante, obseruemus; nequaquam enim intactos ille nos relinquet. Si enim tibi bellũ mouere non timuerit, nos procul dubio non præteribit, aut immunes quiete frui permittet. Parat ille quidem arma, tot tela in nos exacuit, tantis nos ille viribus aggredi conatur: at tu gratiam & robur subministra, vt nostris illum ieiuniis, nostræ carnis emacerationibus nostraque pœnitentia, ad tui exemplum, prosterneat & debellare valeamus, atque tibi omnem victoriæ laudem & gloriam adscribentes,
fideles.

fidelius in hoc mundo nomini tuo obsequium prestemus, expectantes hic interim, donec in altera te vita laudare contingat. Amen.

FERIA II. POST DOMIN. I. QVADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. De triduo Dei ac nostro.
- II. De horrore & furore iudicii extremi, manuumque Dei.
- III. De ipso iudicio.
- IV. De Iudice.
- V. De his, qui erunt iudicandi.

Cum venerit Filius hominis in maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo. Math.

25.

FIGVRA.

Esch. 3.

MAGNA quidem omnium Iudæorum fuit consternatio, & tremor, quando Amanum primum Regis Affucti purpuratum licentiam à Rege impetrasse inaudiuere, quæ omnes, quotquot per vniuersas regni prouincias disperserant, Iudæos à puero usque ad senem, paruulos simul & mulieres, à minimo usque ad maximum, occideret & deneret. At maior sane vniuersalis Ecclesiæ est consternatio, cum hodierna die Iesum Christum, omnium principum maximum, & primum cælorum Satrapam, à Patre æterno totius mundi iudicandi potestatem videt accipisse. Cum venerit filius hominis in maiestate sua, ecce magnum principem: tunc congregabuntur ante illum omnes gentes: ecce potestatem actionis intentandam: O tristem & lugubrem nuntium! ò dies vere formidabiles! Vt autem furorem iudicii huius, & iudicii illius terrorem digne queam explicare, procedamus ingenua coram gloriosa Virgine Maria, & eam salutatione qua Angeli eandem salutare consueverunt, salutemus.

A VE MARIA.

I. Ferunt magnum illum Tamberlanem, omnium quos Scythæ & Turcæ vnquam habuere, regum crudelissimum & immanissimum, in obsidione vrbium primo die alba

tentoria explicare consueuisse: quod obsessi clementiæ sibi ianuam, si eadem die victoris potestati sese dedissent, patere intelligerent. Postera autem die animum vnà cum tentoriis commutare solitum, & pro albis nigra extendisse: vt hinc inclusi cognoscerent, nisi se suaque omnia traderent, mortem certissimam imminere? at tertia omnia rubicunda in castris & sanguinei coloris fuisse, vt hoc signum esset obiectis, nullum misericordiæ aut clementiæ locum relictum, at omnia ferro & igni euertenda.

Verum relicta hac Barbari crudelitate, quis scit, an tyrannico hoc stratagemate indicare voluerit Deus, diuina illa & admirabilia stratagemata, quibus ipse nobiscum vtetur? His enim modis & stratagematis ad animas nostras rebelles & effrenes expugnandas vteris, ò Princeps æternæ. Tres namque dies concedis: quarum prima, qua animas nostras obsides, id est, ipso natiuitatis initio, alba omnia demonstras, clementiam referas, & Sacramentorum omnium thesaurus & gratiarum archiuu recludis. Secunda vero, id est, ipsa mortis die, signa doloris explicantur, terrores congeruntur, & certamina constipantur: semper tamen misericordiæ locus pater. Verum tertia, id est, ipsa iudicii die: omnia cruenta, omnia rubicunda sunt sanguine: rigot vndique, furor vbique & iustitia; misericordia autem & clementia penitus exulant.

Refert Ludouicus Granatensis pius & sanctæ vitæ monachus, toto vitæ tempore nullum alium librum legisse, quam quendam trium foliorum, quem ipse sibi consecerat; quorum primum totum erat candidum, secundum nigrum, & tertium rubrum. Primum representabat ei pulchritudinem beatitudinis æternæ; alterum, terrorem & horrorem mortis; tertium, rigorem & seueritatem iudicii. & cum totum vitæ suæ tempus huic vni studio impendisset, vix tamen hæc potuit comprehendere. Hic liber est, Auditores, qui nobis hodie euoluendus est, hæc sunt folia quæ hodierna lectione percurrenda sunt, ac præsertim folium extremi iudicii: hæc Alpha-betum, quod Dauid Propheta toties telegisse

Immanitas Tamberlanis in obsidibus vrbium.

Religiosus quidam toto vitæ tempore nulli alii libro legendo se dederat, quam libro trium foliorum.

Psal. 16.
Psal. 33.
Psal. 47.
Psal. 114.
Psal. 147.
Psal. 118.

gisse exclamet, dicens: *Satiabor cum apparueris gloria tua: & deinde, Concupiscit & deficit anima mea in aëria Domini: & alibi: Quæ admodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus*; hæc ad primum folium. *Præoccupauerunt me dolores mortis, & pericula inferni inuenerunt me*, hæc ad secundum; *Memor ero dierum antiquorum*, & deinde; *A iudicij enim tuis timui*, hæc ad tertium spectant folium. Dicere vult Prophetæ, gaudium quidem felicitatis æternæ me semper in admirationem sui & amorem traxit: sed quando mortis horrorem memoria repeto, terrore percellor; in primis vero horrendus ipse iudiciorum tuorum dies me consternat & concutit, quem super omnia semper timui. O diem vere terribilem & omnibus perterritendum! Triste quidem & lugubre est, fateor, & audire mala & damna, quibus mundus tempore cataclysmi fuit inuolutus, audire, vt cœlum terris iratū quadraginta dierum & noctium spatio, abyssis & cataraetis aquarum referatis, vniuersam terræ superficiem vndis contexit? quisnam, obsecro, hæc audiendo temperet à lacrymis? At ludicra sunt hæc, si cum iis, quæ extremi iudicij tempore eueatura sunt, conferantur; quando sc. elementum ignis, quod infinitis partibus est aqua truculentius, totum terrarum orbem in cineres & fauillas redacturum est; *montium quippe fundamenta comburet*. An non hoc longe erit horribilius?

Gen. 7.

Gen. 19.

Triste quidem incendium, & communis illa cōflagratio Pentapoleos fuit, qua Sodomæ & Gomorrhæ ciuitatesque circumiacentes perierunt: at multo tristior & miserabilior cōflagratio illa totius mundi erit; in quam si oculos coniciamus, maiorem haud dubie ingemiscendi materiam reperiemus. Conclamabitur ad incendium in Oriente, conclamabitur in Occidente, ignis erit sub polo Arctico, erit & sub Antartico: Africa fumabit, America in cineres redigetur, omnia flagrabunt in Asia, omnia incendio peribunt in Europa, quin, & ipsi Antipodes igne inuoluentur; & in cineres redigentur. Vere igitur mihi dicere liceat, o dies itæ, dies calamitatis & miseriæ!

Vere, inquam, miseriæ: quando cœlum

horribili boaru tonitrua emittet, ac vndiq; fumabit, terra concussa tremet, & mare præ ardore exæstuabit. Hic est tertius ille dies Tamberlanis, o homo, hoc est tertium libelli folium: dies sine clementia, dies sine vñâ indulgentia & misericordia, dies cuius memoria nunquam ex hominum meritis debeat excidere. Ad hoc nempe nos omnes Salomon hortatur, dicens: *Memorare nouissimam tuam, & in æternum non peccabis*. Si enim vel semel, toto vitæ tempore viuam huius terribilis diei memoriam haberemus, nunquam animum ad peccandum applicarem. Quia & Dauid pater eius, totum mundum, quod raris iudicij extremi meminisset, in interitū ruere, & pessum ire arbitrabatur: *Hei Domine, mundus quotidie in peius ruit, mores eius peruersi, & vita dissoluta; & quia non est Deus in conspectu eius, hinc inquinata sunt via illius in omni tempore*. & vnde quæso hoc, o Prophetæ? quia *Auferuntur iudicia tua à facie eius*. Causa videlicet omnis mali calamitatisque, & peruersæ eius vitæ ratio est, quia iudicia tua irrevocabilia, iudicia tua horrenda & formidanda præ oculis non habet, aut reformidat.

Merito itaque Moyses lacrymans & gemens exclamat: *Gens absque consilio est, & sine prudentia, viam sapient, & intelligerēt, ac nouissima prouiderent*. Apollolus etiam Paulus terribilis huiusce diei terrore percussus, scribens Hebræis, ait: *Horrendum est incidere in manus Dei viuentiū*. q. d. Reum tuarum satage, o homo, recordare iudicij, & cogita horribile esse, in manus Dei, tempore iudicij incidere. Quare aurem, o beate Apollolus, dicis, *In manus*, numero plurali?

Hem quodnam hic ostium referatur egregijs conceptibus? Solet hoc in mundo Deus percutere & castigare, sed tantum vna manu; verum in die iudicij vtraque peccatores ipsos castigabit. In hac vita vna tantum vitur manu, altera quodammodo colligata est; verum in altera vtraque erit soluta ac libera. Castigatio illa per diluuium, per incēdia, per primogenitorum stragem, per exercitus demersionem, castigatio fuit vna tantum manu infecta; verum in die iudicij vtraque manu

Psal. 9.

Dant 11.

Heb. 10.

Deus in hoc m... do nō percutit vna manu verum in die iudicij vtraque Gen. 7.

Gen. 7. manu castigabit Quantus erit tunc terror!
 Exod. 12. quid igitur erit, in vtraque Dei manum in-
 Exod. 14. cidere, duab. eius manibus castigari, percuti,
 & condemnari?

Los harum manuum vnam in seipso sentiens, omnes tam homines quam Angelos, & totum denique mundum ad auxilium sibi ferendum inuitavit, dicens: *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei. Quid ita omnes ad tibi succurēdum inuitas? quænam est illa tua calamitas? quod malum pateris, o Propheta? Quia manus Domini terigit me: illa vindex diuinæ iustitiæ manus, illa mihi mortem interminat. Si tantum vna manu factus ita plangit, quid tu peccator facies, cum vtramque dissolutam & in te vibratam senties? Horrēdum ergo est incidere in manus Dei viventis.*

ALIUM adhuc è verbis tuis conceptum excludo, o Paule, cum mihi magni illius iudicis manus tū liberæ & dissolutæ fore ait, ac tum vel maxime scuituras: quam erit igitur terribile in earum iudicium incidere: iam enim quodammodo cruci confixæ sunt, & vinculis eidem alligatæ, ita vt iis ad homines castigandos vti non queat. Audite & aliam figuram. Tam graues Moysi in monte Sinai orantis manus erant, vt à duobus necesse haberent sustentari, Aarone nimirum & Hur. Hinc ait Scriptura, *Manus Moysi erant graues: Aaron autem & Hur sustentabant eas ex vtraque parte: cumq; leuaret Moyses manus, vincebat Israel, si autem paululum remisisset, superabat Amalec.*

O mysteria admiranda! Quam diu Deus noster velut alter Moyses, iustitiæ suæ manus grauatæ habens, in summo mōtis illius coelestis manet vertice: grauitas manuum eius à duobus sustentatur, patientia sc. & misericordia: quæ quādiu ita corā Patre cælesti eleuatæ sunt, & Moyses noster pro nobis intercedit: nos miseri, qui hic in Ecclesia militante pugnamus, vincimus & hostē sternimus verum in terribili illo iudicii die, cum vtraque eius manus dissoluta erit, angustię erunt vndiq; & turbatio: totus mundus in ruina erit & confusione. Equæ igitur tua temeritas est & negligentia, peccator, illius diei nunq̄ recordari: cum multa peccatorē flagella maneant.

Tom. 1. Bessai Quadrage.

Ita porro D. Hieronymus horribilem hūc S. Hieron. diem reformidabat, vt omni vitæ suæ tempore terribilem illum tubarum angelicarum videbatur sonitum per omnes terræ angulos reboantem, *Surgite mortui, venite ad iudicium*, sibi dicii exaudire visus sit, tubarum inquam, quæ totum mundum à mortuis excitabunt. nam,

*Tuba mirum spargens sonum,
 Per sepulchra regionum,
 Coget omnes ante thronum.*

Tuba scilicet, quæ hos ad gloriam & felicitatem æternam, illos vero ad supplicia & tormenta sempiterna euocabit. Tuba quæ tanto horrore personabit, vt omnes, vsque ad imum terræ centrum, sono eius excitandi sint: & tanta vehemētia & furore, vt pisces è mari, serpētes è cauernis, mortuos è sepulchris, dæmones ex infernali sit barathro excitura.

Legimus in Sacris literis, ad sonitum tubarum sacerdotalium, muros Ierichuntinos corruisse, quam vero erit terribile ad sonitum tubarum Angelicarum, videre turres, pinnacula, tentoria, arces, vrbes, atq; omnia sublimia deorsum ferri, & in cinerem redigi? An nō hodie tubam illam in auribus vestris, per Euangelij nostri campum reboantem & clangentem auditis? *Cum venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo: tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, & congregabuntur ante eum omnes gentes; &c.* Circa quæ primum quidem de die iudicii, deinde de iudice, & demum de iis qui erunt iudicandi, agemus.

Principio igitur haud necessarium puto, rationibus quod verissimum, & luce meridiana clarius existimo, confirmare: iudiciū stratur aliquod generale futurum, nam præterquam quod ipsa fides id adserat, Euangelium teste tur, Iesus Christus doceat: ipsa sane ratio nos ad ipsum credendum cogeret, & plane conuinceret. Cum enim corpus & anima, in vnam societatem compacta, & simul habitantia, tum in bono tum in malo perpetrando, veluti simul elaborauerint: præter priuarum illud iudicium, in quo anima hinc discedens sola mercedem aut supplicium recipit, necesse est & aliud iudiciū generale sequi, in quo omnes animæ simul & corpora

Kk dam-

damnanda sint, aut mercede donanda. Deinde necesse est & iudicium creationi respondere: sicut igitur creationem quamdam generalem, præter omnes singulares, fuisse certum est, ita quoq; constat & iudiciū aliquod generale, præter illa particularia, futurum. Tum vero, præter rationes iam dictas, certo certius est, quādoquidem multi vitalicet cū virtute transacta, absq; aliqua bonorum operum mercede: & multi è contra flagitiosi, nō accepta iusta delictorū castigatione, ex hoc mundo egrediuntur: diuinæ prouidentię esse, magnum quendā iuris dicundi diem constituere, & generale aliquod iudicium exercere, tum ad hos puniēdos, tum vero ad illos, in totius mundi conspectu, secundum opera sua remunerandos.

Solus Deus nouit tempus & diē iudicii.

Apoc. 5.

Matt. 25.

Marc. 4.

1. Thess. 5.

Iudicium interdiu continget.